

Skovbrugsberetninger

for Vinterhalvaaret 18⁶⁹/70.

Fra Bornholm.

Her paa Bornholm udøvede Vejrliget ikke sidste Vinter nogen hindrende Indflydelse paa Skovningsarbejdernes Gang, uden forjaavidt at stærke Snefog enkelte Dage standsede Arbejdet. Dette var navnlig Tilfældet i Februar Maaned i ung Raalestov. Da næsten alle Skovauktioner her paa Landet afholdes om Sommeren og om Foraaret, har Vinteren med Hensyn til Salg og Transport af Stoveffekter ikke den Betydning her som andre Steder; men hvor Salg har fundet Sted, har man forundret sig over, at den opnaaede Salgspris har været mindre, end man kunde have ventet som Følge af den strænge Vinter.

Kulturarbejderne have væsentligst bestaaet i Hakning og Gravning af Kvadrater og Strimler til Udsaaing af Bøgeolden, hvormed der her i Almindingen blev besaaet temmelig betydelige Arealer i Efteraaret, indtil Frostene begyndte i Midten af Januar Maaned, ligesom ogsaa en Del er blevet faaet nu i Foraaret. Jordens Bearbejdning skete i omtrent et Kvarters Dybde, saaledes at Grønsværen, hvor saadan fandtes, hakkedes i Stykker og atter fyldtes i Hullerne og Strimlerne, hvilke sidste omtrent ere $\frac{3}{4}$ Alen brede. Oldenen, som blev lagt temmelig dybt og bedækket derved, at Arbejderne med Hænderne ragede den findelte Jord over det udsaaede Frø, kommer nu godt og rigeligt op overalt. Ved at bruge denne Fremgangsmaade istedetfor Redskaber til Oldenens Dækning vindes, at Jorden kommer i mindre klumpet Tilstand over Frøet, og at den kan paaføres lige tykt og jævnt over hele Saahullet. Noget yderligere Dækning i Foraaret med Granris eller andet Dækningsmateriale har ikke fundet Sted. For Gravning af Strimlerne er betalt 1 β pr. løbende Favn, og for Kvadraterne 12 β pr. 100 Stkr. Af den Olden, som opbevares i Vinter, henlaa nogle Tønder udsprede paa et Magazinsloft, medens endel vare nedlagte i en Kule aldeles paa samme Maade, som man nedlægger Kartofler, dækkede med Halm og Jord. Begge Metoder viste sig omtrent

lige sikkre; dog bør man ved den sidste nøje passe paa at tage Oldenen ud og sprede den paa et Loft, saasnart Barmen om Sommeren begynder at stige, ligesom Frøet selvfølgelig maa være aldeles tørt, naar det neblægges.

I Rønne Kommuneskov er i Midten af April Maaned plantet *Pinus austriaca* i „blinde Huller“ med Plantepind, men Jorden, som bestaaer af Flyvesand, var allerede den Gang saa tør, at Hullerne vare tilbøjelige til at løbe til efter Plante-pinden.

Sammesteds har en Aaarig Besaaing af *Pinus maritima* taget Skade af Vinteren, ligesom 1aarige Planter af *P. sylvestris* og *austriaca* i Slutningen af Marts bleve aldeles ødelagte paa Grund af den stærke Nattefrost efter flere varme Sol-dage. Vedene hælde nemlig mod Syd, og Jorden er, som nævnt, meget let.

Storm og Snetryk have saa godt som ingen Skade gjort paa Skovene her paa Landet; derimod have Hærerne, medens Sneen laa, været temmelig nærgaaende ved Bøgeplanterne saavel i Planteskolerne som i Skovene, og i Rønne Kommuneskov er en lille Beplantning af $\frac{1}{2}$ Aen høje Åhorn, Elm og Hestekastanier endog bleven aldeles afbidt af disse Gnåvere.

Romersdal d. 17de Maj 1870.

Brüel.

Fra Lolland-Falster.

I Vinterhalvaaret 18⁶⁹/70 har Vejrliget været heldigt for Skovningsarbejderne, der næsten uden Standsning kunde fortsættes den hele Vinter. De fleste Steder paa Lolland-Falster synes der ogsaa at have været tilstrækkelig Arbejdskraft; blot paa Knuthenborg Skovdistrikt har der i den første Halvdel af Vinteren været Mangel paa denne, eftersom en Mængde andre Arbejder, navnlig Draining paa de større Herregaarde, have holdt Arbejdsfolkene lige indtil Begyndelsen af Januar fra at melde dem til det mindre lønnende Skovningsarbejde. Den stærke og vedholdende Frost i sidste Halvdel af den forløbne Vinter har havt en heldig Indflydelse paa Vejenes Godhed, saa at de fleste Skoveffekter næsten overalt ere komne i god Tid ud af Skovene; men derimod har Frostens ingen synderlig Indflydelse havt paa Brændepriiserne, der de fleste Steder endogaa have været lavere iaar end i de nærmest foregaaende Aar. De store Brændebeholdninger, der ere fremkaldte ved de sidste

Nars milde Vintre, i Forbindelse med den større Brændeindsførsel fra Sverig, ere sikkert den nærmeste Aarsag til de lave Priser.

Vejret i Efteraaret var saa ualmindelig fugtigt, at det navnlig paa de lavtliggende Steder var næsten umuligt at plante formedelsi Vand i Hullerne, og dette Arbejde maatte derfor af denne Grund hyppig opsættes indtil Foraaret. Hvor Terrainet derimod var højtliggende, kunde man meget længe vedblive med Kulturarbejderne.

Saa vel de unge Kullurer som den ældre Skov have overalt overstaaet Vinteren særdeles godt.

Musene have fæaaet Planterne mere end sædvanligt, og dette har sikkert sin Grund deri, at Musene fortrinsvis have holdt sig til det sidste Nars rige Bogaffald. Fra Falster meddeles der dog, at Sidegrenene af en Del 5aarige Rødgranplanter ere blevne afgnaavede af Musene; og ligeledes have disse paa den i Maribo Sønderlø liggende Hestø, der for nogle Aar tilbage er bleven beplantet med Bøg og Naaletræ, været temmelig flemme. Paa sidstnævnte Sted, hvor det bestoværre har vist sig, at hverken Ratte eller Ræve kunne leve, formodentlig fordi disse Dyr ikke kunne lade sig nøje med Mus alene, have vi nu gjort Forsøg med Pindsvin. Lillige ere vi begyndte med at smøre Stenkulstjære paa den ene Side af Planternes Bark, fra Roden og saa højt opefter, som Musene kunne naa.

Den Rigdom af Olden, som Skovene sidste Aar have havt, har ogsaa bevirket, at Bildtet har anrettet mindre Skade end ellers. Kun Afseplanterne ere som sædvanlig blevne stærkt angrebne.

Skovtyperierne indskrænkes stadig mere og mere, og kun fra Falster meddeles der, at der undertiden savnes smaa Graner, som formodentlig stjæles til Aalestager. Aalestageriet er der paa enkelte Steder drevet saa stærkt, at det stundom har været vanskeligt at holde paa Skovarbejderne, af hvilke Flere foretrak den uviste, men undertiden mere lønnende Bessjæftigelse at stange Aal fremfor at søge Arbejdet i Skovene.

Paa flere Steder er der Grund til at vente en Del Agern og Frø af Alf og Birk.

Barken er iaar bleven høstet usædvanlig godt, og denne vilde derfor ogsaa kunde give et godt Udbytte, hvis ikke Priserne tegnede til at blive mere end almindelig lave.

p. T. Marienlyst d. 5te Juli 1870.

Schlepperegell.